北京市卫生健康委员会
　　　　　　　　　　　　　　  　 　京卫科教〔2026〕2号

北京市卫生健康委员会
关于公布2024—2025年度首都医学科技

创新成果转化优促计划终审结果的通知
各区卫生健康委、北京经济技术开发区社会事业局，市中医药局、市医管中心，各医疗卫生机构：
按照工作安排，首都医学科技创新成果转化优促计划经组织申报、形式审查、专家评审和公示，确定2024年、2025年赋能项目和潜力项目，现予以公布。

附件：1.2024年度首都医学科技创新成果转化优促计划终

审结果名单
2.2025年度首都医学科技创新成果转化优促计划终

审结果名单

                                                       盖章gz
北京市卫生健康委员会
2026年1月27日

（联系人：常傲、史然，联系电话：55532327、55532325）
附件1

2024年度首都医学科技创新成果转化

优促计划终审结果名单

一、优促计划赋能项目
	医疗器械组（20项）

	序号
	项目编号
	项目负责人
	申报单位
	项目名称

	1
	YC202401QX0674
	邰隽
	首都儿科研究所附属儿童医院
	儿童阻塞性睡眠呼吸暂停多模态辅助诊断系统的研发及应用

	2
	YC202401QX0740
	鲁明
	首都医科大学附属北京积水潭医院
	基于磁力驱动技术适用于双下肢不等长及病理性矮小症的肢体髓内延长系统的研发与转化

	3
	YC202401QX0812
	吕珑薇
	北京大学口腔医院
	适配多种骨缺损修复场景的双剂型骨再生材料的研发与转化研究

	4
	YC202401QX0426
	郭建明
	首都医科大学宣武医院
	基于光声计算断层成像的糖尿病足足部血流评价装备研发

	5
	YC202401QX0796
	王天成
	首都医科大学附属北京世纪坛医院
	弹性波正压通气排痰效果临床研究

	6
	YC202401QX0320
	张培训
	北京大学人民医院
	基于梯度交联技术的周围神经修复自卷曲免缝合生物膜

	7
	YC202401QX0411
	王引言
	首都医科大学附属北京天坛医院
	基于拉曼光学检测技术适用于脑胶质瘤的便携式诊断分析仪

	8
	YC202401QX0580
	丁超
	中国医学科学院肿瘤医院
	基于肺段控制性通气技术实现解剖性肺段切除的肺段支气管导管研发转化

	9
	YC202401QX0736
	蒋协远
	首都医科大学附属北京积水潭医院
	适用于肩关节置换的机器人手术系统研发

	10
	YC202301JS0050
	王雅杰
	首都医科大学附属北京地坛医院
	肝病新型自身抗体标志物高通量检测方法建立及评价

	11
	YC202401QX0364
	胡凡磊
	北京大学人民医院
	基于抗瓜氨酸化清道夫受体A多肽抗体（anti-CSP）检测技术的类风湿关节炎诊断试剂盒

	12
	YC202301QX0125
	杨秀滨
	首都医科大学附属北京安贞医院
	可在体内全降解胸骨固定材料的临床转化前研究

	13
	YC202401QX0380
	吴卫
	中国医学科学院北京协和医院
	基于人工智能大模型LVM技术构建适用于外周血细胞形态学检测的软硬一体化系统

	14
	YC202401QX0710
	董捷
	北京大学第一医院
	腹膜透析导管智能化可操纵设备的研发

	15
	YC202401QX0291
	张萍
	北京清华长庚医院
	基于数字化预判决策适用于心源性休克的体外膜肺氧合器

	16
	YC202401QX0817
	费琦
	首都医科大学附属北京友谊医院
	个性化三维骨科手术方案规划

	17
	YC202401QX0703
	孙浩林
	北京大学第一医院
	新型磷酸钙纳米复合骨水泥强化皮质骨轨迹螺钉内固定

	18
	YC202301QX0186
	段鸿洲
	北京大学第一医院
	一种新型颈动脉支架系统的研发

	19
	YC202401QX0695
	唐熠达
	北京大学第三医院
	基于柔性可穿戴技术的适用于预警并减低心血管疾病发病风险的智能腕表研发

	20
	YC202301QX0149
	夏启胜
	中日友好医院
	AI数字化高分辨率小型CT系统的研发及产业化

	医疗药物组（4项）

	序号
	项目编号
	项目负责人
	申报单位
	项目名称

	1
	YC202402YW0274
	杨志
	北京肿瘤医院
	HER2亲和体诊疗核素标记物在HER2阳性肿瘤的应用

	2
	YC202301YW0007
	李平
	中日友好医院
	基于医疗机构制剂开展芪箭颗粒治疗糖尿病肾病的新药临床前研究

	3
	YC202401YW0302
	王淼
	中国医学科学院阜外医院
	急性心肌梗死小分子一类新药

	4
	YC202402YW0319
	刘丽宏
	中日友好医院
	治疗NAFLD的中药1类新药GXE061

	人工智能组（3项）

	序号
	项目编号
	项目负责人
	申报单位
	项目名称

	1
	YC202401QX0279
	李子禹
	北京肿瘤医院
	基于拉曼光谱和人工智能技术的胃癌术中诊断工具

	2
	YC202401QX0824
	张军
	首都医科大学附属北京友谊医院
	基于人工智能的胃肠肿瘤标本平台

	3
	YC202402QX0621
	张鑫
	首都医科大学附属北京儿童医院
	基于超声影像深度学习技术的先天性心脏病人工智能辅助诊断系统研发及转化研究

	中医组（3项）

	序号
	项目编号
	项目负责人
	申报单位
	项目名称

	1
	YC202401YW0651
	杨志云
	首都医科大学附属北京地坛医院
	基于肝癌免疫衰老调控的养阴扶正解毒方制剂研究及临床前评价

	2
	YC202301YW0009
	孔令新
	北京中医药大学房山医院
	基于“从中焦脾胃论治”技术适用于糖尿病肾脏病早中期三黄益肾颗粒研发

	3
	YC202401YW0254
	郭蓉娟
	北京中医药大学东方医院
	醒脾解郁颗粒——适用于抑郁障碍的中药颗粒制剂

二、优促计划潜力项目
	医疗器械组（32项）

	序号
	项目编号
	项目负责人
	申报单位
	项目名称

	1
	YC202301QX0216
	邹彤
	北京医院
	多元化可穿戴心血管事件监测设备的研发和转化

	2
	YC202401QX0275
	郭婷
	北京肿瘤医院
	基于胃癌新辅助治疗临床队列的液态活检多组学疗效预测早筛模型

	3
	YC202401QX0815
	杨振
	北京大学口腔医院
	CAD/CAM带翼种植体用于垂直骨高度严重不足区域种植修复的临床转化应用研究

	4
	YC202401QX0699
	杨艺
	首都医科大学附属北京天坛医院
	基于无线闭环反馈的脊髓电刺激意识障碍调控系统

	5
	YC202301QX0172
	李政垚
	中国医学科学院整形外科医院
	颅颌面新型可降解镁合金内固定系统设计开发及临床转化

	6
	YC202401QX0782
	杨志
	首都医科大学附属北京安定医院
	基于立体定向放射技术的心境障碍精准治疗系统

	7
	YC202401QX0418
	马高亭
	首都医科大学宣武医院
	基于微波技术院前通配型自动化脑卒中检测装置的研发

	8
	YC202401QX0776
	刘瑞
	首都医科大学附属北京安定医院
	基于个体化脑功能时空定位技术适用于精神疾病的多靶点rTMS刺激导航仪

	9
	YC202402QX0749
	刘巍峰
	首都医科大学附属北京积水潭医院
	基于数智骨科技术适配骨肿瘤切除的定制化重建假体的研制及临床研究

	10
	YC202401QX0459
	姚优修
	北京大学第三医院
	弧形电动喉镜

	11
	YC202401QX0647
	许志飞
	首都医科大学附属北京儿童医院
	基于毫米波雷达技术的儿童睡眠呼吸障碍非接触智能诊断设备研发

	12
	YC202401QX0271
	郭卫
	北京大学人民医院
	适用于髋关节假体翻修的一体化髋臼假体系列的设计研发

	13
	YC202401QX0600
	王冀川
	北京大学人民医院
	基于人工智能技术适用于骨盆环骨转移癌的新型外科微创治疗技术优化选型算法、3D打印手术导板及内植入物

	14
	YC202401QX0286
	张宁
	首都医科大学附属北京口腔医院
	基于紫外光接枝技术的新型抗菌性正畸弹性结扎圈的研发

	15
	YC202301QX0161
	汪磊
	北京大学首钢医院
	全息影像肾肿瘤手术规划及导航软件的开发和转化研究

	16
	YC202401QX0638
	梁树立
	首都医科大学附属北京儿童医院
	基于电引导技术的局灶性癫痫引导装置

	17
	YC202301QX0031
	周天航
	北京大学第六医院
	基于半导体技术适用于抑郁症治疗的光照治疗仪

	18
	YC202401QX0519
	江裕华
	首都医科大学附属北京天坛医院
	基于电凝技术适用于颅内动脉瘤的治疗装置

	19
	YC202301QX0177
	冯涛
	首都医科大学附属北京天坛医院
	基于口腔粘膜细胞a-突触核蛋白检测的帕金森病诊断新技术

	20
	YC202401QX0259
	张永宏
	首都医科大学附属北京佑安医院
	基于DNA甲基化肝癌早期复发预测试剂盒的可行性研究

	21
	YC202402QX0592
	孔祥溢
	中国医学科学院肿瘤医院
	乳腺癌保乳整形手术瘤腔个体化重建新策略：全新硅胶假体珠与抽绳式自动收口网兜套装综合解决方案

	22
	YC202301JS0062
	陆敏杰
	中国医学科学院阜外医院
	基于磁共振成像的非缺血性射血分数减低型心力衰竭风险预测系统

	23
	YC202401QX0349
	田磊
	首都医科大学附属北京同仁医院
	基于前表面微透镜联合后表面自由曲面双重叠加离焦技术适用于儿童近视防控的双面离焦镜片

	24
	YC202401QX0781
	陈旭
	首都医科大学附属北京安定医院
	注意缺陷多动障碍便携式筛查系统设计与应用

	25
	YC202401QX0799
	谢铮铮
	首都医科大学附属北京世纪坛医院
	平战结合基于可移动VHP专利技术医院床单元消毒装备

	26
	YC202401QX0409
	李佑祥
	首都医科大学附属北京天坛医院
	基于实时力反馈及虚拟现实技术的介入手术训练模块

	27
	YC202401QX0398
	詹庆元
	中日友好医院
	基于电子控制技术的危重症患者自动人工气道管理设备

	28
	YC202401QX0720
	刘倩
	北京大学第一医院
	光声成像系统在乳腺癌保乳手术切缘检测中的应用

	29
	YC202401QX0457
	葛庆岗
	北京大学第三医院
	基于光纤干涉传感技术的重症患者生命体征监测床垫

	30
	YC202301QX0115
	梁永辉
	航天中心医院
	基于钉缆锁定一体化微创治疗髌骨骨折的新型装置

	31
	YC202401QX0347
	张媛
	首都医科大学附属北京同仁医院
	鼻分泌物炎症细胞智能诊断系统开发

	32
	YC202401QX0698
	韦祎
	首都医科大学附属北京积水潭医院
	基于骨长入技术适用于骨质疏松患者脊柱手术用椎弓根螺钉研究

	医疗药物组（6项）

	序号
	项目编号
	项目负责人
	申报单位
	项目名称

	1
	YC202301YW0025
	龙笑
	中国医学科学院北京协和医院
	人脂肪间充质干细胞注射液局部注射用于系统性硬化症手部皮肤病变的安全性、耐受性和初步有效性临床研究

	2
	YC202402YW0268
	王薇
	中国医学科学院北京协和医院
	基于膜控高载药性缓释微丸技术制备的适用于罕见病糖原累积症的葡萄糖膜控缓释颗粒

	3
	YC202402YW0337
	张敬学
	首都医科大学附属北京同仁医院
	基于微环境调控治疗视网膜退行性疾病的Gas6基因及蛋白药物

	4
	YC202401YW0704
	康磊
	北京大学第一医院
	靶向CD38的PET显像剂对多发性骨髓瘤的精准评估

	5
	YC202401YW0295
	陈桂浩
	中国医学科学院阜外医院
	基于药物预处理的治疗急性心肌梗死高能干细胞及外泌体制剂研发

	6
	YC202301YW0018
	林生
	北京中医药大学东直门医院
	延胡索中治疗气滞血瘀型冠心病先导化合物W86成药性研究

	人工智能组（6项）

	序号
	项目编号
	项目负责人
	申报单位
	项目名称

	1
	YC202301QX0113
	文良元
	北京医院
	适用于下肢骨折的基于顶棒支撑复位技术和初始化鲁棒优化算法的智能导航复位一体化机器人

	2
	YC202401QX0738
	李玳
	北京大学第三医院
	基于雷达、三维视觉的非接触式肌肉骨骼康复数字疗法医疗器械研发与转化研究

	3
	YC202401QX0602
	曾勇
	首都医科大学附属北京安贞医院
	基于人工智能的面部图像预测心血管疾病发病风险和冠心病诊断模型的研发与转化

	4
	YC202401YW0321
	邱满堂
	北京大学人民医院
	基于脂质代谢组与人工智能的早期肺癌检测

	5
	YC202301QX0244
	韩威
	首都医科大学附属北京潞河医院
	基于深度学习的腹腔镜胆囊切除手术解剖结构人工智能标识系统

	6
	YC202401QX0615
	刘钢
	首都医科大学附属北京儿童医院
	儿童脑炎/脑膜炎病因学鉴别的转录组学标记物开发及应用

	中医组（6项）

	序号
	项目编号
	项目负责人
	申报单位
	项目名称

	1
	YC202401YW0245
	赵海滨
	北京中医药大学东方医院
	防治冠心病合并焦虑抑郁状态的双心宁颗粒的研发与转化

	2
	YC202401YW0540
	屈双擎
	北京中医药大学东直门医院
	基于中药外治技术适用于湿疹、特应性皮炎的复方苦参止痒软膏

	3
	YC202301YW0008
	崔炳南
	中国中医科学院广安门医院
	基于中药外治的头皮银屑病洗液

	4
	YC202401YW0617
	商洪才
	北京中医药大学东直门医院
	基于化学生物技术开展豨加芪方防治慢性心力衰竭的制剂研发

	5
	YC202401YW0594
	杨佼
	中国中医科学院广安门医院
	基于润燥止痒方治疗慢性手部湿疹的中药洗剂

	6
	YC202401YW0804
	孙文军
	北京中医药大学第三附属医院
	基于金石调神技术的适用于精神分裂症阴性症状的中药新药

附件2

2025年度首都医学科技创新成果转化

优促计划终审结果名单

一、优促计划赋能项目
	项目编号
	项目负责人
	申报单位
	项目名称

	医疗器械组（17项）

	YC202501QX1062
	杜风
	首都医科大学附属北京友谊医院
	AI全景诊断与定位胶囊式内窥镜系统

	YC202501QX0073
	王凯
	北京大学人民医院
	基于光学相位混沌技术用于儿童青少年近视防控的眼镜片

	YC202501QX0677
	唐闽
	中国医学科学院阜外医院
	心房颤动机器人立体定向放射治疗系统的临床应用研究

	YC202501QX0701
	胡奕然
	中国医学科学院阜外医院
	基于左束支起搏新技术适用于心律失常疾病的新型电极导线

	YC202501QX1106
	杨勇
	首都医科大学附属北京积水潭医院
	基于虚实融合交互的上肢痉挛瘫康复外骨骼机器人系统

	YC202502QX1108
	刘巍峰
	首都医科大学附属北京积水潭医院
	数智骨科技术辅助的保留关节假体的研制及临床转化研究

	YC202501QX0926
	王运红
	首都医科大学附属北京安贞医院
	基于肾动脉交感神经超声消融术治疗原发性高血压的超声消融导管及消融仪的应用评价

	YC202501QX0902
	陈永兵
	首都医科大学附属北京世纪坛医院
	基于微波能量平台和具身智能新型腔镜手术机器人产品开发

	YC202401QX0248
	张丽帆
	中国医学科学院北京协和医院
	基于结核特异性FluoroSpot技术适用于鉴别诊断结核感染状态的转化研究

	YC202501QX0706
	邢丹
	北京大学人民医院
	基于深度视觉技术的桌面化关节手术机器人的研发与应用

	YC202501QX1086
	张瑞
	首都医科大学附属北京朝阳医院
	基于微流控芯片分子POCT技术的真菌及结核多重病原体联合检测方法研究及应用

	YC202501QX1098
	蒋继乐
	首都医科大学附属北京积水潭医院
	基于人工智能导航技术适用于脊柱退行性疾病的内镜机器人研发

	YC202501QX1029
	李鹏
	首都医科大学附属北京友谊医院
	国产自研版内镜下全层缝合系统用于内镜下袖状胃成形术的可行性及病生理机制研究

	YC202501QX0793
	田磊
	首都医科大学附属北京同仁医院
	基于超声印压的角膜生物力学多参数检测技术研发与临床转化应用

	YC202501QX0975
	梁林
	首都医科大学附属北京安贞医院
	基于软磁自适应技术冠脉搭桥血管吻合辅助装置的转化研究

	YC202501QX0981
	梁永辉
	航天中心医院
	基于骨盆骨折复位机器人配套可拆卸前环固定装置研发及可靠性评估

	YC202501QX0762
	闫冰
	首都医科大学附属北京同仁医院
	鼻脱落细胞核酸检测试剂盒研制及预估单抗治疗鼻黏膜炎症疗效的概念验证

	人工智能组（7项）

	YC202501QX0774
	张国君
	首都医科大学附属北京儿童医院
	“一丫”系统——基于AI的高功能孤独症谱系障碍数字化评估干预一体化系统

	YC202501QX0942
	杨莉
	北京大学第一医院
	基于人工智能技术适用于肾脏共病的辅助诊断系统

	YC202507QX0949
	樊书菠
	北京大学第一医院
	基于人工智能技术适用于多学科复杂腔镜手术的双控制台五臂腔镜机器人手术系统

	YC202501YW1063
	季楠
	首都医科大学附属北京天坛医院
	基于人工智能和类器官的脑肿瘤精准治疗药物筛选及药效预测平台

	YC202401QX0630
	施维
	首都医科大学附属北京儿童医院
	基于智能筛查的 0-6 岁儿童眼健康分级诊疗 AI 决策平台

	YC202501QX0780
	陈亚红
	北京大学第三医院
	基于可穿戴电阻抗断层成像设备适用于慢阻肺病及骨骼肌功能障碍的全程管理技术

	YC202501QX0950
	刘海龙
	首都医科大学附属北京天坛医院
	基于人工智能辅助的儿童小脑髓母细胞瘤个体化智慧诊疗集成系统研发与应用推广

	医疗药物组（3项）

	YC202501YW1065
	艾林
	首都医科大学附属北京天坛医院
	新型TSPO PET探针[18F]BIBD-239的临床转化：通过高分辨率心肌－脑双靶成像早期鉴别心脑共病亚型

	YC202501YW0964
	夏雷
	北京肿瘤医院
	基于B7H3靶向诊疗技术适用于泛肿瘤诊疗临床应用核素探针

	YC202402YW0573
	张维库
	中日友好医院
	治疗慢性肾脏病新药吉康利德的研究开发

	中医组（3项）

	YC202501YW0958
	冯利
	中国医学科学院肿瘤医院
	健脾益胃方治疗化疗引起的消化道反应的成果转化研究

	YC202501YW0888
	徐浩
	中国中医科学院西苑医院
	温阳活血利水贴防治慢性心衰

	YC202501QX0695
	陈鹏
	首都医科大学附属北京中医医院
	基于双通路靶向干预震颤源技术适用于早期震颤型帕金森病的可穿戴柔性电子腧穴止颤稳定器

二、优促计划潜力项目
	项目编号
	项目负责人
	申报单位
	项目名称

	医疗器械组（29项）

	YC202501QX0699
	许志飞
	首都医科大学附属北京儿童医院
	基于非接触式传感技术用于儿童睡眠呼吸障碍辅助诊断的睡眠监测设备研发

	YC202301QX0226
	李勇
	中国医学科学院肿瘤医院
	基于P34HB材料制备技术适用于食管癌的放疗隔离体研究

	YC202501QX0939
	李晓颖
	北京大学第一医院
	基于尿液甲基化检测在尿路上皮癌保留器官治疗中全流程应用

	YC202501QX0944
	张崔建
	北京大学第一医院
	基于尿液肿瘤DNA（utDNA）检测微小残留病灶（MRD）的尿路上皮癌复发监控与疗效预测产品

	YC202501QX1074
	刘骞
	中国医学科学院肿瘤医院
	基于智能能量管理技术的国产无绳超声刀研发

	YC202501QX0675
	吴灵敏
	中国医学科学院阜外医院
	新型心肌活检装置的研发与推广应用

	YC202501QX1043
	车南颖
	首都医科大学附属北京胸科医院
	一种用于结核分枝杆菌及其抗原双重染色的试剂盒转化项目

	YC202501QX0712
	王虹剑
	中国医学科学院阜外医院
	手持式便携12导联心电记录仪在心血管病院外监测与风险预警中的应用研究

	YC202501QX1066
	张巍
	首都医科大学附属北京天坛医院
	一种头戴贴片式多声窗高分辨经颅超声换能器

	YC202501QX0811
	田莉
	北京大学人民医院
	基于光生物调节技术的用于子宫内膜修复的柔性可穿戴LED光治疗仪研发与转化

	YC202501QX0810
	张于亚楠
	北京大学第六医院
	基于药物基因组学检测的精神障碍精准用药试剂盒

	YC202501QX0909
	魏飞力
	首都医科大学附属北京佑安医院
	基于改进型液相杂交捕获的靶向测序技术在呼吸道病原鉴别溯源中的应用

	YC202501QX0928
	章程
	北京肿瘤医院
	基于血浆外泌体蛋白标志物的消化道肿瘤免疫治疗疗效预测多指标联合检测试剂盒研发

	YC202502QX0848
	白雨豪
	首都医科大学宣武医院
	基于激光等离子体技术适用于牙髓根尖周疾病的激光根管治疗设备

	YC202501QX1041
	逄宇
	首都医科大学附属北京胸科医院
	新型舌拭子结核病即时筛查及诊断技术研发与转化应用

	YC202501QX1078
	张国军
	首都医科大学附属北京天坛医院
	基于ELISA技术的脱髓鞘疾病标志物GPR37及SEZ6L2蛋白免疫检测试剂盒的开发及临床推广

	YC202501QX0908
	胡中杰
	首都医科大学附属北京佑安医院
	基于ddPCR技术的肝硬化自发性细菌性腹膜炎“两步法”诊断试剂盒

	YC202501QX0989
	方伯言
	首都医科大学附属北京康复医院
	基于多模态技术适用于帕金森病语音评估与训练系统转化研究

	YC202502QX0766
	刘瑞
	首都医科大学附属北京安定医院
	基于多模态神经影像技术适用于抑郁障碍的精准无创深部脑刺激系统

	YC202501QX1070
	杨凯
	首都医科大学附属北京口腔医院
	基于低能量激光照射加速正畸牙齿移动的口腔激光理疗仪

	YC202502QX0999
	王婷
	北京市垂杨柳医院
	智能喷射呼吸支持系统的研发

	YC202501QX0767
	丰雷
	首都医科大学附属北京安定医院
	基于多模态智能交互推理算法的抑郁症评估电子设备

	YC202501QX1028
	王国鹏
	首都医科大学附属北京友谊医院
	一种新型可视化鼓膜穿刺注射装置的研发与转化

	YC202501QX0956
	梁伯冉
	航天中心医院
	基于防脱位技术的适用于髋关节置换的双动人工髋关节假体系统

	YC202301QX0104
	刘青
	首都医科大学附属北京佑安医院
	基于纳米孔基因测序技术的宫颈瘤变检测试剂盒的研发和临床应用

	YC202501QX1014
	许静涌
	北京医院
	基于PS-EV Capture平台的血清外泌体miRNA液体活检技术的胰腺癌恶病质早期诊断试剂盒

	YC202501QX0773
	王然
	首都医科大学附属北京儿童医院
	儿童EB病毒感染性疾病差异甲基化标志物的物质、试剂盒及其应用

	YC202502QX1083
	鹿群
	首都医科大学附属北京朝阳医院
	实现无创实时原位病理学成像的 扫描斜光片三维显微宫腔镜研发

	YC202501QX0838
	岳伟华
	北京大学第六医院
	基于脑机接口和人工智能的抑郁障碍辅助识别和干预系统

	人工智能组（12项）

	YC202501QX0779
	张树栋
	北京大学第三医院
	基于微纳米结构芯片与AI影像识别的全自动循环肿瘤细胞（CTC）富集检测系统在前列腺癌早期微创筛查中的应用

	YC202501QX1077
	卓芝政
	首都医科大学附属北京天坛医院
	基于全生命周期脑发育和脑老化建模适用于多种脑重大疾病的脑健康定量分析软件

	YC202501QX0755
	甄毅
	首都医科大学附属北京同仁医院
	基于波前点云与AI协同优化技术的验光配镜机器人系统研制与临床试验

	YC202501QX1067
	王硕
	首都医科大学附属北京天坛医院
	基于人工智能与血流动力学分析的颅内动脉瘤支架辅助栓塞规划系统

	YC202401QX0384
	赵元立
	中国医学科学院北京协和医院
	基于多模态影像融合的智能导航适用于脑血管介入的手术机器人系统

	YC202501QX0935
	刘俊秀
	北京大学第一医院
	基于多模态AI与智能药物缓释的鼻腔支架个性化诊疗系统研发及临床转化

	YC202501QX0868
	张萍
	北京清华长庚医院
	基于生物医药大模型技术的药物心脏安全性评价体系建立与验证

	YC202501QX0782
	李学民
	北京大学第三医院
	基于动态视觉增强技术+适用于动态视力异常相关疾病+数字诊疗软硬一体化设备

	YC202501QX0815
	徐帅
	北京大学人民医院
	基于优先决策的强直性脊柱炎后凸畸形智能截骨矫形手术规划系统

	YC202501QX0919
	周博达
	北京清华长庚医院
	智慧体检，赋能全科－基于人工智能的冠脉CT狭窄程度辅助预测系统

	YC202501QX0754
	董力
	首都医科大学附属北京同仁医院
	基于视网膜图像分析的心脑血管疾病人工智能筛查系统

	YC202501QX1055
	侯艺鑫
	首都医科大学附属北京地坛医院
	基于人工智能构建代谢相关脂肪性肝病分层诊断与预后评估AI中医系统研发

	医疗药物组（5项）

	YC202501YW1009
	孔燕
	北京肿瘤医院
	基于TCR-T技术适用于靶向TP53 G245 突变衍生HLA Ⅱ类限制性新抗原的实体瘤治疗的通用型T细胞注射液

	YC202401YW0319
	赫军
	中日友好医院
	防治缺血性脑卒中一类新药佳思明尼的临床前研究

	YC202501YW1002
	杨正阳
	首都医科大学附属北京友谊医院
	基于纳米载药工程菌的智能水凝胶敷料适用于糖尿病并发症治疗

	YC202501YW1053
	马致洁
	首都医科大学附属北京地坛医院
	基于Orco靶点调控的植物精油驱蚊产品开发

	YC202501YW0687
	张丽霞
	中国中医科学院眼科医院
	基于脑目同调适用于阴虚血涩证原发性开角型青光眼的滋肾活血颗粒

	中医组（4项）

	YC202501YW0982
	于子凯
	中国中医科学院西苑医院
	老年主动脉瓣狭窄“两阶两方”方案的创新中药开发研究

	YC202501YW0691
	周天
	北京中医药大学东方医院
	基于纳米技术适用于肿瘤的精准个体化治疗性癌症疫苗

	YC202501YW0689
	陈志刚
	北京中医药大学东方医院
	基于虚损理论，衍生肾虚髓减核心病机，适用于帕金森病的创新中药“帕金宁”颗粒剂

	YC202501YW0690
	崔晓云
	北京中医药大学东方医院
	基于气血理论适用于阵发性房颤的益气复脉方的中药新药研发

注：优促计划赋能项目级别认定参照《北京市卫生健康委员会关于北京市卫生健康全行业应用型研究项目级别认定的通知》（京卫科教〔2023〕28号），优促计划潜力项目建议按照局级课题认定。
（此件公开发布）